● Recursos Próprios: R$ 100.000,00 (Cem mil reais), a título de entrada
(contrato) e princípio de pagamento, valor pago através de
transferência bancária, no dia 04/04/2015, conforme consta no
contrato e no comprovante em anexo.

● Parcelamento: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) em 30
parcelas mensais e sucessivas de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais),
vencendo-se a primeira em 04/05/2015 e última em 04/10/2017,
conforme contrato assinado com a instituição financeira em anexo.

● Recursos Próprios: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais),
pertinente as Chaves (entrega do imóvel) em 04/12/2017

3 - Faz-se necessário mencionar que na época da compra do imóvel a construtora
responsável pelo empreendimento era: Xista Engenharia Ltda (CNPJ/MF:
08.169.301/0001-55). No entanto, atualmente a construtora responsável pelo

[...]

A autora requer, a rescisão de promessa e venda por atraso de obra com a
devolução de todos os valores já quitados, discriminados abaixo:

● R$ 100.000, 00 ( Cem mil reais ), que foram pagos a título de sinal (contrato) e
princípio de pagamento; em 04/04/2015.

● R$ 150.000,00 ( Cento e cinquenta mil reais ) que foram pagos em 30
parcelas mensais e sucessivas de R$ 5.000,00 ( Cinco mil reais ),
vencendo-se a primeira em 04/05/2015 e última em 04/10/2017.

5.2 - Dos Lucros Cessantes:

Além disso, deve-se verificar também os lucros cessantes, pois o proprietário

[...]

decidido, que se mantém por seus próprios fundamentos.
3 - Agravo Regimental improvido.
(AgRg no REsp 1202506/RJ. Rel. Ministro SIDNEI BENETI, TERCEIRA
TURMA, julgado em 07/02/2012, DJe 24/02/2012)

A autora requer, a título de lucros cessantes, o valor de R$2.500,00 (dois mil
e quinhentos reais) por mês, contados após 90 dias do prazo de entrega das chaves
(prazo razoável ao qual já deveria ser cumprido). Há de se frisar que a entrega
deveria ser realizada, já contando com possíveis atrasos no prazo de 90 dias, em 04
de julho de 2015. Assim:

• R$ 2.500,00 x 41 meses = R$102.500,00 (cento e dois mil e quinhentos
reais).

5.3 - Total dos Danos Materiais:

Desta forma, resumindo o valor TOTAL DOS DANOS MATERIAIS:

● R$ 100.000, 00 ( Cem mil reais ), que foram pagos a título de sinal (contrato) e
princípio de pagamento; em 04/04/2015.

● R$ 150.000,00 ( Cento e cinquenta mil reais ) que foram pagos em 30
parcelas mensais e sucessivas de R$ 5.000,00 ( Cinco mil reais ),
vencendo-se a primeira em 04/05/2015 e última em 04/10/2017.

● Lucros Cessantes: R$ 2.500,00 x 41 meses = R$102.500,00 (cento e
dois mil e quinhentos reais).

● TOTAL: R$ 352.500,00 (Trezentos e Cinquenta e Dois Mil e Quinhentos
Reais)

6 - Dano Moral

Pelo evidente Dano Moral provocado EXCLUSIVAMENTE pelas Requeridas é
de impor-se à devida e necessária condenação pecuniária que experimentou o
amargo sabor de ser cobrado indevidamente de multa abusiva sem causa, sem
motivo, de forma injusta e ilegal.

[...]

em 04/04/2015.

● R$ 150.000,00 ( Cento e cinquenta mil reais ) que foram pagos em 30
parcelas mensais e sucessivas de R$ 5.000,00 ( Cinco mil reais ),
vencendo-se a primeira em 04/05/2015 e última em 04/10/2017.

● Lucros Cessantes: R$ 2.500,00 x 41 meses = R$102.500,00 (cento e
dois mil e quinhentos reais).

● VALOR TOTAL: R$ 352.500,00 (Trezentos e Cinquenta e Dois Mil e
Quinhentos Reais), acrescido de correção monetária e juros legais;

6 - Que a Ré se digne a pagar, a título de Danos Morais, o valor de
R$50.000,00 (dez mil reais);

7 - Para que a Ré compareça à Audiência designada por este MM. Juízo,
apresentando a Defesa que lhe aprouver, no prazo e forma legais, sob pena de